
 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 
COMUNALE 

 
 
 

 
 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO 
 
Visto il Decreto n. 2 del 15/10/2018 con il quale il Commissario Prefettizio nomina la sottoscritta 
Responsabile del Settore Tecnico, ed il n. 2 del 03/07/2019 di conferma della stessa nomina. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Viste le numerose segnalazioni da parte dei cittadini che percorrono giornalmente le strade Rumbolo-
Casale e Varano-Canalicchio in merito alle pessime condizioni manutentive della pavimentazione 
stradale, che in alcuni punti presenta vistose buche, tali da costituire pregiudizio per la pubblica 
incolumità; 
Vista inoltre la comunicazione del Sig. Rosario Vaccaro in merito al completo disfacimento della 
cunetta esistente soprastante la propria abitazione in località Maletta, che concausa infiltrazioni di 
acqua piovana; 
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 22 del 23.07.2019, quale atto di indirizzo al Responsabile 
dell’Area Tecnica per l’adozione di tutti gli adempimenti necessari per la sistemazione e la 
manutenzione delle strade comunali; 
Ritenuto necessario ed urgente provvedere all’esecuzione di interventi manutentivi per il ripristino 
della sedi viarie delle strade sopracitate; 
Considerato che gli interventi sopra descritti, non possono essere eseguiti dal personale comunale, sia 
perché impegnati in altri lavori, sia perchè non si dispone di automezzi e attrezzature idonee; 
Considerato ancora, che a seguito di sopralluogo effettuato da personale tecnico di questa Area, si è 
accertato lo stato di usura della pavimentazione stradale, e pertanto si rendono necessari interventi di 
manutenzione, stimando per l’esecuzione dei lavori un importo complessivo di € 1.928,71 compreso 
IVA; 
Dovendo procedere con urgenza al rappezzamento delle buche sulle strade in oggetto, è stata contattata 
la ditta P.A. Costruzioni Generali srl con sede a Catanzaro, in via Cattaneo, già operante in loco, la 
quale a seguito di sopralluogo, ha manifestato l’immediata disponibilità per l’esecuzione degli 
interventi di manutenzione di cui sopra, accettando l’importo di spesa suddetto; 
Visto l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016 che prevede, relativamente agli affidamenti sotto i 40.000,00 euro, 
che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto ad operatore economico in possesso 
dei requisiti richiesti; 

N. 17 
 
del 30/07/2019 

OGGETTO: sistemazione e manutenzione pavimentazione strade Rumbolo-
Casale, Varano-Canalicchio e  Maletta - affidamento diretto art. 36 D.lgs 
50/2016 - CIG: Z4B2962AD4 

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, n. 6 del 
29/03/2019 quale approvazione del bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale 2019/2021; 
Dato atto che l’importo di € 5.592,50 trova copertura al capitolo n. 1928 del corrente bilancio di 
previsione; 
Preso atto dei pareri resi ai sensi degli articoli 151,153 e 147 bis del D.lgs 267/2000, in ordine alla 
copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità e per la disciplina dei contratti; 
Visto il D.lgs 50/2010; 
Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 
Visto il T.U. 267/2000 

 
DETERMINA 

 
- la premessa è parte integrante del presente atto; 
- di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art 36 del D.lgs 50/2016, l’esecuzione dei lavori di che 
trattasi, alla ditta P.A. Costruzioni Generali srl con sede a Catanzaro, in via Cattaneo, P.IVA 
03163210796, per l’importo di € 4.510,08 oltre IVA al 22%; 
- di dare atto che la complessiva spesa di 5.592,50 di cui € 4.510,08 per imponibile, € 992,22 per IVA 
al 22%  ed € 90,20 per compenso incentivante, trova la copertura finanziaria al capitolo n. 1928 del 
corrente bilancio comunale; 
- la liquidazione in favore della ditta esecutrice avverrà a lavori ultimati, in seguito alla presentazione 
di relativa fattura; 
- l’impresa sottoscrive in calce la presente determinazione in segno di accettazione di tutte le clausole 
in essa riportate, con valenza di contratto di incarico; 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Luciano Esposito e che il codice univoco 
dell’ufficio è LNNL8D – CIG Z4B2962AD4; 
- la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
 

 
 Responsabile del Servizio Tecnico 
        Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 
VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
                                                                         Responsabile del Servizio Tecnico 

         Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 



 
 

Note dell’Ufficio di Ragioneria 
 
Capitolo  
Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 
Imp. Assunti ………...€ ______________ 
Disponibilità ………...€ ______________ 
Impegno Attuale …… € ______________   
Succ. disponibilità …. €   _____________ 
 

Il Contabile 
         ______________________________ 
 
“Il Responsabile del Procedimento esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione in esame”. 
Lì …………………. 
 
 
                Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 267 
 
Addì ……………. 
 
 

Responsabile del Servizio Finanziario 
          Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 
pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal …………………al ………………… 


